PHÒNG GD&ĐT BẮC TÂN UYÊN
CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

TRƯỜNG TH HUỲNH THỊ CHẤU

  Độc Lập - Tự Do – Hạnh Phúc

             Số :     /QC-TH

      Tân Mỹ , ngày  … tháng 10 năm 2019
QUY CHẾ
PHỐI HỢPGIỮA NHÀ TRƯỜNG VÀ BAN ĐDCMHS

                                        NĂM HỌC 2019-2020

           Để sự phối hợp giữa Ban Giám Hiệu nhà trường với Ban Đại Diện Cha Mẹ Học Sinh    được chặt chẽ mang lại kết quả cao. Trường Tiểu học Tân Bình  xây dựng quy chế như sau
  Điều 1 : Đối với Ban Giám Hiệu

1 -Phổ biến ngay đầu năm học kế hoạch năm học và những nội dung liên quan đến trách nhiệm của học sinh trong nhà trường.

2 -Thông báo công khai những quy định về tuyển sinh, nội quy , quy chế học tập, kết quả thi, tiêu chuẩn đánh giá xếp loại, khen thưởng , kỷ luật.

3 -Định kỳ ít nhất trong một năm học có 2 lần ( đầu năm, giữa năm học ) tổ chức hội nghị các bậc cha mẹ học sinh để thông báo kế hoạch và nhiệm vụ năm học, trách nhiệm của các bậc cha mẹ, sự phối hợp giữa nhà trường với gia đình cha mẹ học sinh, thông báo kết quả học tập rèn luyện của học sinh.

4 -Giáo viên chủ nhiệm lớp là người đại diện cho nhà trường tổ chức các hoạt động thực hiện dân chủ ở lớp mình, thường xuyên tiếp thu và tổng hợp ý kiến của học sinh và các bậc cha mẹ của học sinh để phản ánh cho hiệu trưởng.

5 -Kịp thời thông báo những chủ trương, chính sách mới của Đảng và nhà nước đối với học sinh.

6 -Đặt hòm thư góp ý hoặc các hình thức góp ý khác để các bậc cha mẹ học sinh thuận lợi trong việc đóng góp ý kiến với nhà trường.

7 -Lắng nghe và tiếp thu những ý kiến của ban đại diện cha mẹ học sinh, đồng thời có biện pháp giải đáp các ý kiến và giải quyết các đơn thư khiếu nại, tố cáo theo đúng nội quy , quy chế, điều lệ của nhà trường.
Điều 2:Trách nhiệm của cha mẹ, người giám hộ và Ban đại diện cha mẹ học sinh trong nhà trường

Ban đại diện cha mẹ học sinh có trách nhiệm tổ chức thu thập ý kiến đóng góp của các bậc cha mẹ học sinh để cùng nhà  trường giải quyết các vấn đề sau :

1-Nội dung công việc có liên quan đến sự phối hợp giữa nhà trường, gia đình để giải quyết những việc có liên quan đến học sinh.

2-Vận động các bậc cha mẹ học sinh thực hiện các chủ trương, chính sách, chế độ mà học sinh được hưởng hoặc nghĩa vụ đóng góp theo qui định

3-Vận động các bậc cha mẹ học sinh thực hiện các hoạt động xã hội hoá ở địa phương.

4-Cha mẹ hoặc người giám hộ của học sinh có thể phản ánh, trao đổi góp ý kiến trực tiếp với nhà trường, với giáo viên hoặc Ban đại diện cha mẹ học sinh về những vấn đề liên quan đến công tác giáo dục trong nhà trường.
Điều 3 :Điều khoản thi hành

1-Hai bên có trách nhiệm thực hiện mối quan hệ phối hợp bình đẳng, làm việc theo nguyên tắc dân chủ, công khai cùng hợp tác giúp đỡ nhau trong việc chăm sóc, bảo vệ và giáo dục học sinh.

2-Định kỳ 1lần/học kỳ, Ban Giám Hiệu nhà trường với Ban Đại Diện Cha Mẹ Học Sinh sẽ họp kiểm điểm việc thực hiện các điều quy định trên.

Nơi nhận :

        ĐD BAN ĐDCMHS
                           HIỆU TRƯỞNG
· Ban ĐDCMHS;
· BGH;
· Lưu.
                                           Nguyễn Thành Nhân                        Trần Công Thành